

एक भारत श्रेष्ठ भारत

एक भारत श्रेष्ठ भारत कार्यक्रम को दिनांक 31 अक्टूबर, 2015 में सरदार वल्लभ भाई पटेल की 140वीं जन्म तिथि पर उद्घोषित किया गया था। इस कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य भारत की जनता के बीच में कला संस्कृति, इतिहास, अध्ययन, भाषा आदि का ज्ञान होना है। इस कार्यक्रम के अंतर्गत दो प्रदेशों को आपस में संयोजित किया गया है। छत्तीसगढ़ को गुजरात के साथ संयोजित किया गया है।

दिनांक 09.08.2018 को एक भारत श्रेष्ठ भारत अभियान के अंतर्गत निबंध प्रतियोगिता का आयोजन किया गया था। निबंध का विषय **भारत की स्वतंत्रता में गुजरात का योगदान** रखा गया था। विभिन्न संकायों के 37 छात्रों ने इस प्रतियोगिता में भाग लिया।

दिनांक 29.08.2018 को गुरु घासीदास विश्वविद्यालय के शारीरिक शिक्षा विभाग के तत्वाधान में एक भारत श्रेष्ठ भारत कार्यक्रम के अंतर्गत विद्यार्थियों की कास कंट्री प्रतियोगिता आयोजित की गई, जिसमें लगभग 85 प्रतिभागियों ने भाग लिया, जिसमें 16 छात्रायें तथा 69 छात्र थे। इस प्रतियोगिता का उद्देश्य राष्ट्रीय एकता को प्रदर्शित करना तथा एक भारत श्रेष्ठ भारत के उद्देश्यों को छात्र-छात्राओं तथा जन-साधारण तक पहुँचाना था।

केन्द्रीय विश्वविद्यालय गुजरात के आठ विद्यार्थियों और दो शिक्षकों का दल 19 से 24 जनवरी तक चलने वाले कार्यक्रम में भाग लेने के लिए गुरु घासीदास विश्वविद्यालय आया। यहां कार्यक्रम के पहले दिन औद्योगिक भ्रमण, दूसरे दिन पर्यटन स्थल चैतुरगढ़ में ट्रेकिंग एवं पुरातात्विक महत्व के स्थान लाफ़ागढ किले का भ्रमण किया गया। तीसरे दिन कले आर्ट प्रशिक्षण और प्रदेश के सामाजिक स्तर पर वरिष्ठ साहित्यकार का उद्बोधन हुआ। पूरे प्रशिक्षण कार्यक्रम के दौरान विश्वविद्यालय के विभिन्न छात्र इकाइयों उड़ान, तरंग, अभिनर्तन और अर्चिन्स के सदस्यों ने सहयोग दिया।

गुण विण विण बिलासपुर के 10 छात्र-छात्राओं के गुजरात केंद्रीय विण विण गाँधी नगर में दिनांक 17.2.2019 से 22.2.2019 को किया गया जो कि मूलतः कच्छ रण उत्सव में भ्रमण और गुजरात के कच्छ क्षेत्र के लोक कला तथा लोक संस्कृति को सीखने के उद्देश्य से किया गया। इस दरम्यान विश्व की सबसे ऊंची विशाल एवं भव्य प्रतिमा, 182 मीटर सरदार वल्लभ भाई पटेल का स्टेच्यू ऑफ यूनिटी का भ्रमण किया इसके बाद कच्छ रण उत्सव में सहभागिता हेतु भुज के लिए प्रस्थान किये जहाँ उन्हें टेक्निकल सेशन में गुजराती भाषा का प्राथमिक बालाक्षरी मड वर्क और कच्छी वर्क का प्रशिक्षण दिया गया। इनके साथ

साथ इन्हें कच्छ में लोक कला के रूप में प्रचलित खाटली और भरत काम का प्रशिक्षण किया गया तथा भारत पाक बॉर्डर पर स्थित इंडिया ब्रिज कालो डूंगर और प्रसिद्ध रण उत्सव में सूर्यास्त और रात्रि में व्हाइट साल्ट का भ्रमण कर भौगोलिक विविधता का आनंद लिया



Ek Bharat Shreshtha Bharat

The Ek Bharat Shreshtha Bharat (EBSB) initiative was announced by the Hon'ble Prime Minister of India, Shri. Narendra Modi on 31st October 2015 on the occasion of the 140th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel. The program is fundamentally designed to create awareness among people aware about the art, culture, history, tradition, education, language, etc. There will be an exchange of art, culture, history, tradition, education, language, etc. between different States/UTs. Pair of two States/UTs has been made at the central level. Under this initiative, Gujarat and Chhattisgarh paired with each other. One of the fundamental aims of this scheme is to understand the art, culture, history, tradition of different states and country.

On 9/08/2018 under the banner of Ek Bharat Shreshtha Bharat easy competition on "Role of Gujarat in the independence of India" has been organised in which 37 students of different faculties were participated.

On 29/08/2018 with the help of Department of Physical Education cross country race were organised under the banner of Ek Bharat Shreshtha Bharat. In this competition about 85 students participated in which 16 girl students and 69 boys are there. The main object of this competition is to show the unity in diversity and to spread the motto of this programme to the public and students.

The Central University of Chhattisgarh Guru Ghasidas Vishwavidyalaya has celebrated the cultural and language exchange programme, of Ek Bharat Shreshtha Bharat series of events from 19th January to 24th January 2019 in the Guru Ghasdias University Campus with the paired team from Gujarat Central University, Gandhinagar Gujarat. The programme was started with the industrial visit followed by the exposé to cultural and historical heritage of Chhattisgarh. Hands on training workshop were also organized on Clay pot and stone art, followed by workshop training on local Chhattisgarhi language. The special attractions of the programme were the performances by students of Tarang, Udaan, Abhinartan and Urchins groups.

10 students (5 boys and 5 girls) of GGV visited CUG from from 17-2-2019 to 22-2-2019 to visit Kutch Rann Festival and to learn art, culture and tourist spot of Kutch are of Gujrat. The tour started from visiting the world's tallest and grand statue (182 meters) of Sardar Vallabh Bhai Patel named as *Statue of Unity*. After this the EBSB team moved to Bhuj to participate in the Kutch Rana festival 2019, where they have been trained elementary level of Gujarati language, Mud Work and Kutchi work in the technical session.

